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Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на заседание на научното
жури на 09.05.2022 г. от 10:00 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите за защита са на разположение при секретаря на катедра „Правни науки“

при Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”.

1. ВЪВЕДЕНИЕ

Няма съмнение, че въпросът, на който е посветена настоящия дисертационен

труд, е един от най-противоречивите не само в областта на данъчното право, но и в

широката обществена дискусия.

Опитът да се дефинират еднозначно случаите на злоупотреба или заобикаляне

на данъчното законодателство, като се създаде универсално определение на тези

понятия (в този случай за целите на данъчните действия), е обречен на неуспех,

въпреки че изглежда, че същността на проблема се свежда до отговора на един прост

въпрос: в кои случаи и по какъв начин данъчната администрация може да реагира на

данъкоплатците, които се стремят да минимизират или дори да избегнат плащането на

данъчните задължения, използвайки различни правни конструкции, включително

регламентирани от разпоредбите на частното право? В литературата се посочва, че

проблемът със злоупотребата с правото се концентрира около степента, в която човек е

свободен да прави това, което му е позволено да прави. Всяко право трябва да има

граница, а оттам и граница на допустимостта на упражняването му.

Следователно сложността на разглеждания въпрос е свързана с необходимостта

да се определи границата, в която нормалните дейности на данъкоплатеца, например в

областта на икономическия оборот, насочени към оптимизиране на данъчните му

задължения (данъкоплатецът не може да бъде принуден да се държи така, че винаги да

отчита интересите на данъчната администрация), приключват с така наречените

измами, т.е. тези, при които данъкоплатецът заобикаля закона или злоупотребява с

него.

В немската литература дори се говори за "принципа на свобода на избягване на

данъчното облагане". В полските текстове се появиха определения за "законно

избягване на данъци" (напр. избор на общо данъчно облагане между съпрузи,

използване на законни данъчни облекчения), както и за "незаконно избягване на

данъци", свързано със злоупотреба и заобикаляне на закона. Използва се и

определението "данъчна оптимизация", което се отнася до избора на съвместим със

закона начин за постигане на определен икономически резултат при минимизиране на

данъчното облагане, което го съпътства.

Анализът на разглеждания проблем води до предположението, че не съществува

едно-единствено правилно определение за злоупотреба с правото или заобикаляне на

закона. Както вече беше отбелязано, липсва възможност за създаване на точно

тълкуване на правната конструкция, което да позволи по недвусмислен начин да се

разграничат действията на данъкоплатците, целящи рационализиране на данъчните им

задължения, от тези, които водят до заобикаляне на данъчния закон. Това принуждава

данъчните органи (а следователно и административните съдилища) да бъдат особено

предпазливи при формулирането на окончателни предложения, но преди всичко налага

необходимостта от подробно разглеждане на всеки отделен случай. Житейският опит,

икономическите познания, както и принципите на логиката ще бъдат от нетривиално

значение за оценката на установеното фактическо състояние. Именно този аспект

изглежда е допринесъл за сравнително късните опити за уеднаквяване на

правомощията на процесуалните данъчни органи в ситуации, свързани със заобикаляне

на закона в контекста на данъчния закон. Въпреки това, в нито един данъчен закон не е

дефинирано понятието - заобикаляне или злоупотреба със закона, освен някои опити за

дефиниране на понятието за заобикаляне в член 199а от Данъчния закон. Тези

конструкции произтичат от частното право.

Във връзка с това възниква следното съмнение, този път от принципен характер,

което се свежда до въпроса дали въз основа на данъчния закон изобщо е възможно да

се обърнем към такава конструкция - заобикаляне и злоупотреба с данъчния закон.

Изглежда обаче, че има основание за това. Преди всичко, трябва да се подчертае, че

специфични правни разпоредби се отнасят до тези конструкции по начин, който е

повече или по-малко директен. В резултат на това съдебната практика на данъчните

органи и, на следващ етап, на административните съдилища е от значение за този

въпрос. В края на краищата с него се занимава и доктрината на данъчното право, чиито

възгледи ще бъдат доближени в едно по-късно заключение, макар и избирателно.

2. АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА И ПРИЧИНА ЗА НЕЙНИЯ ИЗБОР

Настоящият документ се опитва да разсее редица съмнения относно проблема

със злоупотребите и заобикалянето на закона, които се проявяват в данъчното

поведение. Това е свързано с необходимостта да се предаде същността на тези

определения. На първо място обаче авторът се опитва да покаже някои проблематични

места, които се появяват в данъчната практика. Това се отнася по-специално за

възможността данъчният орган да се позовава на разпоредби, съдържащи се в

системата на частното право. По-нататък се обсъждат понятията за заобикаляне и

злоупотреба с права в полското данъчно право, както и в европейската съдебна

практика.

Предмет на дисертацията е злоупотребата със закона и заобикалянето на

данъчното законодателство като предпоставка за наказателна отговорност.

Дисертационният труд е насочен към анализ на съществения въпрос от гледна точка на

действащото данъчно законодателство и актуалното състояние на научния дебат в тази

област.

Така че ядрото на разсъжденията, направени в него, ще се отнася, наред с

другото, до такива фундаментални въпроси като заобикалянето на закона за данъците и

злоупотреба с правото или заобикалянето на данъчния закон и фиктивни дейности, или

злоупотребата с понятието за доказателство, събрани въз основа на прилагането на

ДДС в Полша. Естествената основа за размисъл е литературата, предоставена от

полската данъчна инспекция, както и решенията на Върховния съд.

Тази дисертация, обаче, не се ограничава само до цитираните източници. Оказа

се, че е необходим правно-теоретичен анализ на практиката на данъчното право, който

се основава на общата теория на правото, която разграничава различни видове

нормативни изявления. Този анализ има за цел да открие в произведенията на много

автори твърдения от типа на тези, които отговарят по структура и съдържание на

злоупотреби със закона и заобикаляне на данъчното законодателство.

За да бъдат изводите подредени, основните разсъждения бяха предшествани от

кратък раздел, който показва как правилата за заобикаляне на данъчното

законодателство са изкристализирали в полските данъчни нарушения. Тези

разсъждения се допълват от раздел, в който се анализират решенията на полските

административни съдилища. За тази цел в обхвата на проучването са включени три

правни разпореждания: членове 24а, 24б и 199а от Данъчния закон.

Намерението на автора е да постигне две цели, а именно да покаже как

доктрината на избраните държави от Европейския съюз разглежда проблема със

заобикалянето на данъчното право и как заобикалянето на данъчното право и

привидните дейности се разглеждат в гражданското право.

В крайна сметка, което според автора е не по-малко важно, бе направен опит да

се анализира регулирането на злоупотребите в съдебната практика. Това се основава на

проучване на съдебните актове на избрани окръжни съдилища в Полша.

Съществена част на дисертацията е подборът на съдебните решения, особено

тези на административните съдилища, повечето от които не са публикувани досега.

Разглеждането им позволява самостоятелно изготвяне на становище по разглеждания

въпрос, което от друга страна показва мащаба на проблемите, с които се сблъскват

данъчните органи, както и административните съдилища.

Този анализ е съществен елемент от проверката на формулираните тестови

хипотези и разкрива редица съществени аспекти, свързани със заобикалянето на

данъчното законодателство. Той трябва, също така, да предотврати фокуса на

разсъжденията от чисто теоретични да вземе съответното отношение към

практическото приложение на правото.

Така очертаните изследвания не позволяват да се фалшифицират

експерименталните хипотези, формулирани в научния труд.

Окончателната дисертация има следната структура: Раздел I. Генезис на

заобикалянето на данъчното законодателство, раздел II. Заобикаляне на данъчния закон

при постановяване на присъди от полските административни съдилища, раздел III.

Данъчните услуги като оправдание за злоупотреба, раздел IV. Неутралността на данъка

върху добавената стойност като естествена причина за злоупотреби, раздел V. Данъчни

измами и наказателна и наказателно-правна отговорност.

Правният статус към 01.01.2017 г. е взет като основа за разсъжденията.

3. ПРОВЕРКА НА ХИПОТЕЗИТЕ

В началото на тези разсъждения можем да се опитаме да формулираме следните

експериментални хипотези относно очертания изследователски обхват:

1. Престъпленията, свързани с измами в системата на ДДС, в Полша, както и в
повечето страни от Европейския съюз, достигат огромни размери.

2. Заобикалянето на данъчния закон означава да се попречи на целта на данъчния
закон.

3. Действия на данъкоплатеца, които водят до данъчни ползи, непредвидени в
разпоредбите.

4. Прилагането на неправилна ставка на ДДС означава извършване на деяние,
забранено от разпоредбите на Наказателнно-данъчния кодекс.


[…]

декларация VAT-9M или VAT-8, ако данъкоплатецът извършва и облагаеми с
ДДС за вътрешнообщностни покупки на стоки и не подават декларации VAT-

7/VAT-7K/VAT-7D. Не във всяка държава-членка обаче има такива разпоредби
за облагане на вноса на услуги, извършвани от предприемачи, или дори да
съществуват, местната данъчна администрация не изисква тези задължения от
предприемачите. В резултат на това, ограничаването на освобождаването и
облагането на повечето от услугите, извършвани във връзка с B2B услуги в
страната на пребиваване или постоянно място на стопанска дейност на клиента,
води до ситуация, при която продажбата (износът) на услуги от полски
предприемач, например за предприемач от страна, в която купувачът не подлежи
на освобождаване от ДДС, достига до ситуация, при която законът не предвижда
облагане на услугите с ДДС. Поради това, недобросъвестните предприемачи
заобикалят разпоредбите относно начисляването на ДДС на скъпи услуги, като
например маркетинг. Въпреки това, не всички услуги се ползват от предметно
освобождаване. В Полша напр. консултантските услуги (с изключение на
специфичните консултации в областта на селското стопанство), които са най-

популярни сред данъчните оптимизатори, не подлежат на предметно изключване
от ДДС. Това означава, че независимо от стойността им те подлежат на облагане
с ДДС, стига мястото на изпълнение да е в Полша (чл. 113, ал. 13, § 2, буква b) от
Закона за ДДС).

11. Облагаемите дейности, чието извършване дава право на данъкоплатеца да
приспадне целия размер на ДДС, начислен върху свързаните с тях покупки, са не
само дейностите, облагани с основната ставка (сега 23%), но и обхванати от
преференциални ставки (сега: 8%, 5% и 0%). Само дейности, които са
освободени от данъци или изобщо не подлежат на облагане, нямат право на
приспадане на начисления ДДС. Това означава, че например покупката на стоки
и услуги, свързани с износ на стоки или вътрешнообщностна доставка на стоки,
обхванати от ставката от 0%, дава право на пълно приспадане на начисления
ДДС4. По същия начин при начисляването на ДДС субектите, които продават
стоки на контрагенти от други държави, не посочват данъчни задължения в
декларациите си, но ДДС подлежи на възстановяване от данъчните органи.

3Източник:
http://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/resources/documents/taxation/vat/traders/vat_community/vat_in_ec_annexi.pdf

(достъп: 24.12.2016 г.).
4Срв. K. Моджеевска, ДДС в Европейския съюз, Варшава 2004; T. Михалик Коментар за ДДС, коментар към чл. 42 от Закона за
ДДС; Коментар към закона за данъка върху стоките и услугите, под редакцията на В. Модзелевски, Варшава 2009, коментар към
чл. 42.

Доставките в рамките на общността, както и износът на стоки, са изрично
посочени в чл. 5 от Закона за ДДС като дейности, подлежащи на облагане с ДДС
в Полша. Данъкоплатците, извършващи трансгранични доставки, които обаче се
притесняват от връщането на надвнесен ДДС, са обект на чести проверки,
свързани с декларираното възстановяване. Друг е въпросът, че именно този
начин на действие (т.е. купуване в страната и продаване в друга държава) е
начинът, по който действат т.нар. кухи фирми и изчезващи данъкоплатци. Като
част от организирана група участници те издават фактури за фиктивни продажби
на стоки, които многократно се въртят и обикалят между няколко държави-

членки в рамките на една-единствена, изкуствено създадена верига за доставки.
В такива случаи сделките, надхвърлящи милиони долари, обикновено се
извършват от субекти с минимални дълготрайни активи, които нямат служители
или оборудване и имат т.нар. виртуален офис, чиито членове на управителния
съвет обикновено са чужденци, които нямат търговски отношения или реален
бизнес в Полша. В групата на субектите, които търгуват със стоки, винаги има
неосъзнат измамник, т.нар. буфер, чиято задача е да прикрива нечестната
дейност. Много често буферът носи икономическите последици от неплащането
на ДДС на своите доставчици или други нередности, свързани с т.нар. данъчна
въртележка.

12. Данъкоплатците, които не извършват облагаеми продажби в Полша, на практика
са обект на засилени данъчни проверки, особено по отношение на декларираното
възстановяване по ДДС. Липсата на каквато и да е дейност, облагана в Полша
(следователно и доставката в рамките на общността или износът на стоки), води
до това, че на субектите се отказва възстановяване на ДДС на основание чл. 87
от Закона за ДДС, като се признава, че те трябва да се опитат да възстановят
платения в Полша ДДС, за да възстановят ДДС за чужденци. Следователно
данъкът върху стоките и услугите е териториален данък, който се изчислява от
сделките, които се извършват или се третират като извършени на строго
определена територия. Ако данъкоплатецът в Полша извършва само покупки и
не извършва облагаемата дейност, посочена в чл. 5, ал. 1, u.p.t.u., тогава се
третира като потребител, който понася икономическата тежест на данъка, дори
ако покупките са свързани с икономическата му дейност, но се извършват
изключително извън страната. С други думи, принципът на неутралност и
териториалност на ДДС означава, че ако данъкоплатецът иска да упражни
правото си на приспадане на данъка, начислен на дадена територия, съответният
данък трябва да бъде приспаднат на същата територия. Същността на принципа
на неутралност е намаляването на дължимия данък върху данъка, начислен в
предходните фази на обръщението, запазено за данъкоплатците, които закупуват
стоки или услуги за целите на облагаеми дейности. Няма съмнение, че
продажбите, облагани с преференциална ставка, предоставят възможности за

оптимално начисляване на ДДС, свързано с пълното приспадане на данъка,
начислен върху покупките на съставните елементи, облагани с основната ставка
на ДДС. Вследствие на този вид дейност предприемачът може да подаде
постоянно искане за възстановяване на ДДС.
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