СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Надежда Гецова Йонкова

за дисертационния труд на Мирослав Чиенковски

на тема:

„Заобикаляне на данъчното законодателство и злоупотреба със закона в

светлината на задължителните разпоредби на полското данъчно законодателство“

за присъждане на научната степен „Доктор на науките“,

в професионално направление 3.6. „Право“

по докторска програма „Международно право и международни отношения“

Със заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” № 99 от 21.02.2022 г.

съм определена за член на Научното жури за защита на дисертационен труд за

присъждане на научна степен „доктор на науките“ на д. н. МИРОСЛАВ

ЧИЕНКОВСКИ на тема „Заобикаляне на данъчното законодателство и злоупотреба със

закона в светлината на задължителните разпоредби на полското данъчно

законодателство“ по професионално направление 3.6 „Право“, докторска програма

„Международно право и международни отношения“.

Обща характеристика на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд е в обем 284 страници, структуриран в

увод, 5 глави, заключение (изводи) и библиография. Библиографията включва 590

източника, в т.ч. 114 литературни източника, 75 решения на СЕС, 3 на ЕСПЧ, 331

решения на полски съдилища, 56 становища на полската данъчна администрация,

оценки на въздействието и стратегически документи в областта на данъчната политика

на Полша.

Първата глава озаглавена „Генезис на данъчното законодателство”

представлява теоретичната основа на представеният труд. Тя разглежда няколко

проблема: възникването на данъчното законодателство в контекста на институтите

заобикаляне на закона и злоупотребата с право; заобикалянето на закона и симулацията

(мнима или фиктивна юридическа дейност).

Изследването разглежда спецификите на полската национална правна система

в контекста на развитието на проблемите в други национални правни системи

/например на Австралия, Австрия, Германия, Швейцария, Великобритания, САЩ/,

както и в рамките на наднационалната правна система на Европейския съюз.

Втората глава от дисертационния труд е посветена на анализа на проблеми,

свързани със заобикаляне на данъчния закон в практиката на административните

юрисдикции. Авторът прави анализ на данъчното законодателство на Полша, разглежда

основните понятия, като прави и необходимата връзка с частното право.

Третата глава е посветена на детайлно разглеждане на конкретни проблеми по

прилагането на данъчното законодателство, свързани с т. нар. „сложна услуга”.

Глава четвърта разглежда т. нар. естествена причина за осъществяването на

злоупотреби. В тази глава изследването се фокусира върху Данък добавена стойност.

Това безспорно е актуален и значим проблем не само в Полша, но и в ЕС, особено, като

се отчете, че едно от основните приходни пера на бюджета на ЕС е процент от ДДС,

който държавите-членки внасят.

Глава пета е посветена на наказателната отговорност и съдържа анализ на

полската наказателно-правна система. Засяга се и въпросът за ролята на данъчните

декларации.

В заключението авторът на дисертационния труд задълбочено и

последователно е изложил изводите и научните приноси, до които е достигнал.

Използваната методика е адекватна и е довела до качествен продукт. От

методологическа гледна точка авторът следва да бъде адмириран за

интердисциплинарният изследователски подход, особено за правно-социологическите

методи и емпиричните изследвания. Следва да се отбележи, че Интердисциплинарната

ориентираност на дисертационните изследвания е почти задължително изискване,

особено когато става дума за придобиване на научната степен „доктор на науките”.

Актуалност и значимост на дисертационния труд

Темата е актуална, особено в светлината на Правото на ЕС, доколкото засяга

освен Полша и финансовите интереси на ЕС. Засегнатите въпроси могат да имат и по-

далечна перспектива от гледна точка на правната сигурност и върховенството на

правото в ЕС. Както вече отбелязахме още в първата глава е направен детайлен преглед

на доктрината и практиката в изследваната проблематика на държави както от

системата на общото право, така и от континенталната правна система. Подробно са

анализирани данъчните закони на Австралия, Австрия, Германия, Швейцария,

Великобритания и САЩ.

Една съществена част от дисертационния труд е посветена на преглед на

практиката на СЕС и ЕСПЧ досежно заобикалянето на данъчния закон, а в останалата

си част трудът изследва полския данъчен закон.

Формулирани са 5 изследователски хипотези, които авторът детайлно изследва

и доказва в своята дисертация. Те са следните:

1. Престъплението, свързано с измама с ДДС в Полша, както в повечето страни

от Европейския съюз, достигна огромни мащаби.

2. Заобикалянето на данъчния закон означава отричане целта на данъчния

закон.

3. Действията на данъкоплатеца, водещи до получаване на данъчна облага,

непредвидена в разпоредбите.

4. Прилагането на неправилна ставка на ДДС означава извършване на действие,

забранено от разпоредбите на УКК.

5. В случай на злоупотреба с правото, извършените действия причиняват само

данъчните последици, които биха възникнали, ако се пресъздадат ситуациите, които

биха съществували при отсъствието на дейността, представляваща злоупотреба с

правото.

Анализиран е богат фактически материал, покриващ широк спектър от значими

за изследователската теза проблеми. Направеният подробен анализ авторът успешно

обвързва с актуалното към момента фактическо положение в Полша /към 2017г./, като

анализира в детайли съдебната практика за да направи обосновани научни и научно-

практически изводи и предложения.

Посочените анализи и изводи са добре разположени и представени в общата

структура на дисертацията, която организира подходящо и смислено съдържанието на

труда.

Доколкото обаче не познавам в дълбочина полското законодателство се

ограничавам в оценката на труда като гледам на него като на едно научно изследване,

което в своята цялост е интердисциплинарно, и добре структурирано и има

познавателна стойност.

Основни научни и научно-приложни приноси в дисертационния труд

Дисертационният труд съдържа приносни моменти и новости. Иновативността

се проявява ясно в съчетаването на събирането и проучването на богат фактически,

исторически, емпиричен и теоретичен материал, добросъвестното излагане на

застъпвани в доктрината разбирания, нормативна уредба и анализ на съдебната

практика в Полша в контекста на Правото на ЕС и чрез анализ на решенията на СЕС и

ЕСПЧ, което съчетание представлява стабилна основа за направените изводи и

заключения.

Самото систематизиране и анализиране на практика на СЕС и на ЕСПЧ само по

себе си е съществен принос към науката.

Разбира се, дисертационният труд съдържа и други научни и научно-приложни

резултати, които могат да бъдат определени като приносни. Сред резултатите, които

имат научна стойност са следните:

На първо място изцяло се съгласяваме със заключението на автора, че „…

обход закон о налоге в дальнейшем будит больше сомнений, чем правового порядка“

стр.. Този извод на автора е изключително съществен, тъй като задава прогноза за

потенциално превръщане на патологията в норма.

Напълно се съгласяваме и с второто заключение на автора, че често

представляващите популизъм твърде чести промени в нормативен акт не допринасят за

правилното развитие на теоретичното отражение или еднаквото прилагане в съдебния

процес на закона. С това авторът обосновава и дистанцирането си от възможността да

направи предложения de lege ferenda.

Проблемът за злоупотребата с право е сред класическите проблеми на правната

теория. По своята същност, той е свързан с разбирането за субективното право и

неговата реализация. Не случайно се разглежда преди всичко като частноправен

институт.

Институтът злоупотреба с обективното право (закона), както и институтът

злоупотреба с принципите на правото все по-често са във фокуса на изследванията в

правната наука. В това отношение дисертационният труд определено има принос в

своята цялост поставяйки на обсъждане институтите заобикаляне на закона и

злоупотреба със закона във връзка и то в контекста на данъчното законодателство.

Макар трудът да е насочен към разглеждане на полското данъчно

законодателство, Мирослав Чиенковски достига до решения с общотеоретично

значение, което придава на дисертационния труд онази значимост, която съответства на

изискванията за придобиването на научната степен „доктор на науките”.

Друг принос на дисертационния труд в общотеоретичен смисъл е

надграждането на теорията за юридическото задължение чрез разглеждането на

данъчните задължения.

Относно автореферата към дисертационния труд

Авторефератът на дисертационния труд е разработен в съответствие с

изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ. В него са изложени основните идеи и

синтезираните изводи по дисертацията и отразява постигнатите резултати.

Критични бележки

Към труда могат да се отправят някои критични бележки, които не

омаловажават неговите достойнства.

Представеният дисертационен труд очевидно е резултат от сериозен и упорит

труд и показва интердисциплинарните знания на автора в областта на Правото на ЕС,

международното право и полската теория и практика в проучваната от него материя.

Няма как да не направи впечатление, че богатият емпиричен материал е в

някаква степен остарял и авторът би могъл да направи усилие в посока на неговото

актуализиране.

В допълнение, на места в труда превес взема описанието за сметка на анализа.

Доколкото трудът се представя в България авторът би могъл да разгледа по

задълбочено и нормативната уредба на Р. България в сравнително правен аспект.

Заключение

Представеният дисертационен труд съдържа анализ, обобщения и решения на

научни и научно приложими проблеми, които биха могли да допринесат за решаването

на практически проблеми. По изложените съображения считам, че мога да го оценя

положително и да предложа на уважаемите членове на Научното жури да гласуват за

присъждане на научната степен „доктор на науките” на Мирослав Чиенковски.

София,

17.04.2022 г.

Проф. д-р Надежда Йонкова

за дисертационния труд на Мирослав Чиенковски